[S. 5]

były w najwyższym stopniu spustoszone, i jak to podaje Jan Herburt²⁰, w zwięzłej *Polonorum Historia* (a stawiam go w tej materii przed wszystkimi innymi, jako najbardziej dociekliwego badacza dziejów swojej ojczyzny,

19. Kazimierz Wielki – król Polski w latach 1333-1370, ostatni władca Polski z dynastii Piastów.

20. Jan Herburt, h. Herburt (po 1524-1577) – dyplomata i historyk, autor dzieła *Chronica sive Historiae Polonicae Compendiosa, ac per certa librorum capita ad facilem memoriam recens facta descriptio*, Basileae 1571.

minus cultam, minus populosam fuisse. Eam vero calamitatem, Terrae Praemisliensi, incubuisse gravissimam, hoc approbat, quod idem Casimirus Rex, exercitum, in Russiam duxerit, Leopolimque obsederit, quam et per deditionem accepit, circa Annum Domini 1340¹. Quod sine magna Russiae, circa Praemisliam, vastatione, contingere non potuit, cum eo tempore, Praemislia Hostilis fuisset. Nec multo post interiecto tempore, idem Casimirus Rex, indicta universali expeditione (verba sunt Herburti) ad subigendam reliquam Russiam revertitur, nulloque negotio Praemislia, Sanoco, Halicia, Trembovola, Lubossonia, ceterisque omnibus munitioibus potitus est, ita ut ad Cameneciam usque arma circumferret. Haec ille libro 10 caput 3.

Eventum vero et medicinam huius mali, eodem Libro, capite 8, ita edisserit post Annum Domini 1355. *His autem peractis Casimirus, cum Poloniam, et Russiam, partim bellis superioribus, et excursionibus Barbarorum, partim pestilentia exinanitam, minus cultam, populosamque cerneret, Teutonici Generis hominibus, sive accitis, sive ultro venientibus agros attribuit (quorum non exigue reliquiae, in submontana, et Hungaris finitima regione, et Russia in hodiernum usque restant diem) eorumque cura, et opera frequentior Polonia, et cultior esse pagis, et oppidis coepit.*

Certum itaque est, omnes circumquaque, Praemisliae adiacentes villas magno bellorum fumavisse incendio, et fieri non potuisse, quin totae in cineres et favillas abirent, populus aut ferro deleteretur, aut fuga dilaberetur universa.

Rusi) były wyniszczone zarazami, oraz w niewielkim stopniu zagospodarowane i z rzadka zaludnione. Dowodem zaś, że wielkie to spustoszenie objęło ziemię przemyską²¹, jest to, że tenże król Kazimierz, wyruszył z wojskiem na Ruś i obległ Lwów, który opanował po poddaniu się mieszkańców około roku 1340. Nie mógł tego osiągnąć bez wielkiego spustoszenia Rusi w okolicach Przemyśla, ponieważ w tym czasie Przemyśl należał do wrogów. W niedługi czas później, tenże król Kazimierz, zwoławszy pospolite ruszenie (cytując Herburta), wraca do opanowania pozostałej części Rusi i bez trudu opanował Przemyśl, Sanok, Halicz, Trembowłę, Lubaczów i wszystkie pozostałe warownie, tak, że doprowadził wojsko aż do Kamieńca. Tak pisze w księdze dziesiątej, rozdział 3.